
Nº 229, quarta-feira, 30 de novembro de 201642 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016113000042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2016

A UFCSPA através de sua CPL divulga o resultado da ha-
bilitação do certame e epígrafe. Analisada a documentação a Co-
missão julgou habilitadas as seguintes licitantes: JH2P, DG Enge-
nharia, Construtec MS e Construtora Fortes, todas por terem atendido
as disposições editalícias. Já a licitante Portotec restou inabilitada
conforme ata de julgamento nº2/2016 anexada aos autos do pro-
cesso.

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Presidente da CPL

(SIDEC - 29/11/2016) 154032-15270-2016NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2016 - UASG 154502

Nº Processo: 23005003951201661 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - A presente licitação, do tipo menor preço por item, tem como
objeto a Aquisição de Contêiner adaptado para utilização de equi-
pamento de Raio X, divido em dois cômodos (sala de Raio-x e sala
de comando) a ser instalado sob a carroceria do caminhão marca
Volkswagen modelo 24.250, 6x2, de propriedade da contratante, con-
forme as especificações técnicas e de quantidades descritas no Anexo
I - Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
30/11/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Rua
João Rosa Góes, 1761 DOURADOS - MS ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/154502-05-81-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 30/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 13/12/2016 às 09h30 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

PAULO ROBERTO BATISTA
Coordenador de Compras

(SIDEC - 29/11/2016) 154502-26350-2016NE800126

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2016 - UASG 154502

Nº Processo: 230053834201606 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de gêneros alimentícios, tipo: secos e molhados. Total de

Itens Licitados: 00071. Edital: 30/11/2016 de 08h00 às 11h00 e de
13h00 às 16h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761 Vila Progresso
- DOURADOS - MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154502-05-82-2016. Entrega das Propostas: a partir de 30/11/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/12/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Senhores Licitantes, queiram por gentileza fazer cotação con-
forme especificações e exigências do edital e seus anexos.

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/11/2016) 154502-26350-2016NE800126

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 76/2016

Foram vencedoras do presente certame as empresas: ITACA
EIRELI ME inscrita no CNPJ 24.845.457/0001-65 para o item 02 no
valor total da ata de R$_4.260,60; CENTRAO COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS inscrita no CNPJ 15.179.700/0001-62 para o item
1 no valor total da ata de R$ 1.944,00. Data de assinatura da ata
23/11/2016 no valor total de R$ 6.204,60. Vigência da ata de
24/11/2016 a 23/11/2017.

ANDREY DE SOUZA MALLMANN
Pregoeiro

(SIDEC - 29/11/2016) 154502-26350-2016NE800126

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 31/2016 - UASG 154041

Nº Processo: 016500/2016-47 . Objeto: Constitui objeto deste con-
trato prestação de serviço de apoio tecnico e estrutural na execução
da Continuidade do Projeto Pacto nacional pela Alfabetização na
Idade Certa - PNAIC, que visa formar, em nivel de aperfeiçoamento
todos os professores que atuam no ciclo da alfabetização. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Prestar apio tecnico e
estrutural. Declaração de Dispensa em 01/11/2016. DIEGO SILVA
OLIVEIRA. Assessor de Convenios. Ratificação em 28/11/2016.
ENEIDA DE MARIA RIBEIRO. Pró-reitora de Gestão e Finanças.
Valor Global: R$ 1.351.980,00. CNPJ CONTRATADA :
07.060.718/0001-12 FUNDACAOSOUSANDRADE DE APOIO AO
DESENVOL DA UFMA.

(SIDEC - 29/11/2016) 154041-15258-2016NE800216

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 92/2016

Amplamar Comércio LTDA-EPP/CNPJ 19.242.087/0001-31
venceu o GRUPO 1 e os ITENS 2, 3, 4, 5, 7 e8, pelo valor total
global do fornecedor de R$ 123.063,10.

JOSÉ MARIANO MUNIZ NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 29/11/2016) 154041-15258-2016NE800216

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 133/2016 - UASG 154045

Nº Processo: 23108172943201614.
DISPENSA Nº 57/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
04845150000157. Contratado : FUNDACAO DE APOIO E -DE-
SENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FED. Objeto: Contrata-
ção da Fundação de Apoio e Desenvolvimento da UFMT- Fundação
Uniselva com a Finalidade de Prestar á Contratante,serviços de apoio
na gestão administrativa e financeiro necessária à consecução do
Projeto "contratação de instituição com notória reputação técnico-
proficional para planejar, elaborar,organizar e realizar o Processo Se-
letivo para o curso de Graduação em medicina na FACIMED-RO".
Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 17/11/2016 a 31/10/2017.
Valor Total: R$168.320,00. Fonte: 250262760 - 2016NE803134. Data
de Assinatura: 17/11/2016.

(SICON - 29/11/2016) 154045-15262-2016NE800139

EXTRATO DE CONTRATO Nº 135/2016 - UASG 154045

Nº Processo: 23108162916201625.
DISPENSA Nº 55/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
04845150000157. Contratado : FUNDACAO DE APOIO E -DE-
SENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FED. Objeto: Contrata-
ção da Fundação Uniselva, com a finalidade de prestar à contratante
serviços de apoio na gestão administrativa e financeira necessários à
consecução do projeto de extensão intitulado, "Saberes Indígenas na
Escola Rede UFMT - Mato Grosso", sob o projeto nº 3.06.012 e será
executado pela Faculdade de Educação Física/UFMT. Fundamento
Legal: 8.666/93 . Vigência: 23/11/2016 a 31/12/2017. Valor Total:
R$299.962,40. Fonte: 112915028 - 2016NE803083. Data de Assi-
natura: 23/11/2016.

(SICON - 29/11/2016) 154045-15262-2016NE800139

EXTRATO DE CONTRATO Nº 136/2016 - UASG 154045

Nº Processo: 23108325253201666.
DISPENSA Nº 59/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
04845150000157. Contratado : FUNDACAO DE APOIO E -DE-
SENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FED. Objeto: Contrata-
ção da Fundação Uniselva, com a finalidade de prestar à contratante
serviços de apoio na gestão administrativa e financeira necessários à
consecução do Projeto de extensão intitulado "Formação continuada
de professores alfabetizados no âmbito do pacto nacional pela al-
fabetização na idade certa - Pnaic", sob o projeto nº 3.21.012 e será
executado pelo ICHS/UFMT/CUR. Fundamento Legal: 8.666/93 .
Vigência: 24/11/2016 a 30/04/2017. Valor Total: R$427.840,00. Fon-
te: 112915019 - 2016NE803084. Data de Assinatura: 24/11/2016.

(SICON - 29/11/2016) 154045-15262-2016NE800139

EXTRATO DE CONTRATO Nº 140/2016 - UASG 154045

Nº Processo: 23108175365201660.
DISPENSA Nº 56/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
04845150000157. Contratado : FUNDACAO DE APOIO E -DE-
SENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FED. Objeto: Contrata-
ção da Fundação de Apoio e Des nvolvimento da UFMT- Fundação
Uniselva com a F nalidade de Prestar á Contratante,serviços de poio
na gestão administrativa e financeiro nec ssária à consecução do
Projeto "Concurso Publico para provimento de cargas da carreira de
técnicos- administravito em Educação e da carreira de Magistério de
Ensino Básico, Técnico e Tecnologico -UFMT-Mato grosso. Fun-
damento Legal: 8666/93 . Vigência: 18/11/2016 a 30/11/2017. Valor
Total: R$654.712,00. Fonte: 112000000 - 2016NE803086. Data de
Assinatura: 18/11/2016.

(SICON - 29/11/2016) 154045-15262-2016NE800139

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 87/2016 - UASG 154045

Nº Processo: 23108183453201635 . Objeto: Reconhecimento de dí-
vida de manutenção de veículos oficiais da FUFMT. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme artigo e inciso citados
acima Declaração de Inexigibilidade em 23/11/2016. VALERIA
CALMON CERISARA. Ordenadora de Despesa. Ratificação em
23/11/2016. . Pró-reitor Administrativo. Valor Global: R$ 28.115,20.
CNPJ CONTRATADA : 47.866.934/0001-74 TICKET SERVICOS
SA.

(SIDEC - 29/11/2016) 154045-15262-2016NE800139

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 154045

Número do Contrato: 41/2016. Nº Processo: 23108178523201633.
DISPENSA Nº 17/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
04712320000125. Contratado : PERPHIL SERVICOS ESPECIAIS
EIRELI-.Objeto: Rerratificação do Primeiro Termo Aditivo, especi-
ficamente o parágrafo segundo da Cláusula Primeira - Do Objeto,
suprimindo 20,14% do valor mensal do contrato referente à supressão
de 8 postos do cargo de Recepcionista Executiva, 01 apoio Técnico,
01 Copeira, 01 Homem do campo; o item II da Cláusula Terceira -
Do Preço e o parágrafo segundo também da Cláusula Terceira - Do
Preço. Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência: 31/10/2016 a
28/09/2017. Valor Total: R$75.973,78. Fonte: 112000000 -
2016NE801543. Data de Assinatura: 31/10/2016.

(SICON - 29/11/2016) 154045-15262-2016NE800139

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 154045

Número do Contrato: 143/2013. Nº Processo: 23108182817201660.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 23/2013. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Con-
tratado: 03113108000189. Contratado : MAAT ENGENHARIA LT-
DA - EPP -.Objeto: Alteração da "cláusula Nona - Dos Prazos - Item
9.1 e 9.2 do contrato 143/FUFMT/2016, e alteração do prazo de
execução por mais 10 (dez) meses com vencimento o dia 01/03/2017.
Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 25/11/2016 a 10/10/2017.
Data de Assinatura: 25/11/2016.

(SICON - 29/11/2016) 154045-15262-2016NE800139

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo Específico de Cooperação nº 007/FUFMT/2016. Par-
tes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT, Se-
cretaria de Estado de Segurança Pública - SESP e Corpo de Bom-
beiros Militar do Estado de Mato Grosso - CBMT. Objetivo: Es-
tabelecer mútua colaboração entre os partícipes para a execução da
coleta de sangue dos animais do canil do CBMMT a ser realizada
pelos alunos de graduação e pós-graduação da Faculdade de Medicina
Veterinária. Assinatura: 13/10/2016. Vigência: 05 anos. Assinam: Ma-
ria Lúcia Cavalli Neder, Reitora/UFMT, Rogers Elizandro Jarbas,
Secretário/SESP e CMMT, Júlio Cézar Rodrigues/Coronel.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 63/2016 - UASG 154070

Número do Contrato: 18/2015. Nº Processo: 23108510985201650.
PREGÃO SISPP Nº 145/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
03184220000100. Contratado : SEPARAR - PRODUTOS E SER-
VICOS LTDA.Objeto: Primeiro termo aditivo de prorrogação de pra-
zo e valor referente ao contrato nº 18/2015 de locação e manutenção
de equipamentos/sistemas de ar medicinal comprimido sintético e
central de vácuo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/12/2016 a 30/11/2017. Valor Total: R$172.800,00. Fonte:
6151000000 - 2015NE802101. Data de Assinatura: 29/11/2016.

(SICON - 29/11/2016) 154070-15262-2016NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 62/2016 - UASG 154070

Número do Contrato: 22/2014. Nº Processo: 23108512145201621.
PREGÃO SISPP Nº 83/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
02842135000120. Contratado : ALPI-MEDIC ELETROMEDICINA
LTDA -.Objeto: Segundo termo aditivo de prorrogação de prazo e
valor referente ao contrato nº 22/2014 de Prestação de Serviços Téc-
nicos de Engenharia Clínica. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vi-
gência: 01/12/2016 a 30/11/2017. Valor Total: R$942.500,04. Fonte:
6153000000 - 2016NE800154. Data de Assinatura: 28/11/2016.

(SICON - 29/11/2016) 154070-15262-2016NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2016 - UASG 154070

Nº Processo: 23108.510122/1682 . Objeto: Pregão Eletrônico - Im-
plantação de Registro de Preços para aquisições futuras e eventuais
de materiais hospitalar de consumo - Antissépticos e Saneantes. Total
de Itens Licitados: 00005. Edital: 30/11/2016 de 08h00 às 11h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Luis Philippe P. Leite, S/n Alvorada
- CUIABA - MT ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-30T00:37:06-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




